
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2024, DO CONSELHO SUPERIOR 

Aprova CALENDÁRIO ACADÊMICO para os 

cursos no âmbito da FACCREI a vigorar no 

ano de 2025.  

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA FACULDADE 

CRISTO REI DE CORNÉLIO PROCÓPIO, no uso da competência que lhe é     conferida pelo art. 

7o, do I aos XXIII itens, do Regimento Geral desta Instituição. 

     RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar na forma do anexo, o CALENDÁRIO  

ACADÊMICO para os cursos no âmbito da FACCREI a vigorar no ano 2025.  

Art. 2º Fixar a vigência desta Resolução a partir da  

presente data, revogadas as disposições em contrário.  

Cornélio Procópio, 16 de dezembro de 2024.   

Prof. José Antonio da Conceição 

Presidente do COSUP 

*A via original encontra-se assinada na IES 



 
 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2025 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1       1 

5 6 7 8 9 10 
1
1 

2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8 

12 13 14 15 
1
6 

17 
1
8 

9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

14 15 

19 20 21 22 
2
3 

24 
2
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

21 22 

26 27 28 29 
3
0 

31  
2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

 
2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

28 29 

              
3
0 

3
1 

     

Dias Letivos Dias Letivos Dias Letivos 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

x x x x x x x x 
0
3 

0
3 

0
3 

0
3 

0
3 

x x 
0
5 

0
3 

0
3 

0
4 

04 x 

Total: 00 dias letivos Total: 15 dias letivos Total: 19 dias letivos 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 
1
0 

11 
1
2 

4 5 6 7 8 9 
1
0 

8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

13 14 

13 14 15 16 
1
7 

18 
1
9 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

20 21 

20 21 22 23 
2
4 

25 
2
6 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

27 28 

27 28 29 30    
2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

2
9 

3
0 

     

Dias Letivos Dias Letivos Dias Letivos 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

x 03 05 05 
0
4 

03 x x 
0
4 

0
4 

0
4 

0
4 

0
4 

x x 
0
5 

0
4 

0
4 

0
3 

03 x 

Total: 20 dias letivos Total:  20 dias letivos Total:  19 dias letivos 



 
 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5      1 2  1 2 3 4 5 6 

6 7 8 9 
1
0 

11 
1
2 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 
1
0 

1
1 

12 13 

13 14 15 16 
1
7 

18 
1
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

19 20 

20 21 22 23 
2
4 

25 
2
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

26 27 

27 28 29 30 
3
1 

  
2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

2
8 

2
9 

3
0 

    

       
3
1 

             

Dias Letivos Dias Letivos Dias Letivos 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

x 02 03 03 
0
3 

02 x x 
0
4 

0
4 

0
4 

0
4 

0
5 

x x 
0
5 

0
5 

0
4 

0
4 

04 x 

Total: 09 dias letivos 25/1 

04 dias letivos 25/2 
Total: 21 dias letivos Total: 22 dias letivos 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 
1
1 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 
1
0 

1
1 

12 13 

12 13 14 15 
1
6 

17 
1
8 

9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

19 20 

19 20 21 22 
2
3 

24 
2
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

26 27 

26 27 28 29 
3
0 

31  
2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

   

       
3
0 

             

Dias Letivos Dias Letivos Dias Letivos 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

x 04 04 05 
0
5 

05 x x 
0
4 

0
4 

0
4 

0
3 

0
3 

x x 
0
3 

0
3 

0
3 

0
3 

03 x 

Total: 23 dias letivos Total: 18 dias letivos Total: 15 dias letivos 



 
 
 
 

LEGENDAS:  

JANEIRO 

01 DIA MUNDIAL DA PAZ – CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL 

02 FERIADO MUNICIPAL – TRANSFERÊNCIA DO FERIADO DA PADROEIRA MUNICIPAL  

06 RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

06 INÍCIO DO PERÍODO DE SOLICITAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

22 a 24 REUNIÕES CONSELHOS E COMISSÕES (COSUP/CEPE/COGEPE/CAAD/CPA/NDE/COLEGIADO DE 

CURSO) 

29 a 31 SEMANA DE FORMAÇÃO CONTINUADA - TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

 

FEVEREIRO  

03 a 07 SEMANA DE FORMAÇÃO CONTINUADA - DOCENTES 

06 PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DO PIT - 2025/1 

07 PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DO PLANO DE ENSINO - 2025/1 

10 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – CALOUROS 2025/1 

12 INICIO DO PERÍODO LETIVO – VETERANOS 2025/1 

15 FERIADO MUNICIPAL – ANIVERSÁRIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

17 a 21 PUBLICAÇÃO DOS EDITAIS PARA INSCRIÇÕES NOS NÚCLEOS DE PRÁTICAS ACADÊMICAS DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO 

17 a 21 SEMANA DE ACOLHIMENTO E INTEGRAÇÃO DOS ACADÊMICOS 

17 a 21 PERÍODO DE MATRÍCULA EM REGIME DE DEPENDÊNCIA 

17 a 21 PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

21 PASSAGEM DA LÂMPADA 

27 COLAÇÃO DE GRAU DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA FACCREI – FORMANDOS 2024/2 

 

MARÇO  

03 RECESSO 

04 FERIADO NACIONAL - CARNAVAL 

05 QUARTA-FEIRA DE CINZAS 



 
 
 

10 INICIO DAS ATIVIDADES DOS NÚCLEOS DE PRÁTICAS ACADÊMICAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

11 PUBLICAÇÃO DOS EDITAIS DOS PROGRAMAS DE BOLSAS (MONITORIA / INICIAÇÃO CIENTÍFICA / 

EXTENSÃO) 2025/01 

12 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

 

ABRIL 

07 a 11 SEMANA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS BIMESTRAIS – 1º BIMESTRE 

11 TÉRMINO DO 1º BIMESTRE 2025/1 

14 INÍCIO DO 2º BIMESTRE 2025/1 

18 FERIADO NACIONAL – SEXTA-FEIRA DA PAIXÃO (LEI 9.093/1995) 

21 FERIADO NACIONAL – TIRADENTES (LEI 10.607/2002) 

22 PRAZO PARA LANÇAMENTO DAS NOTAS DO 1º BIMESTRE NO SISTEMA ACADÊMICO 

22 a 24 SEMANA DA EMPREGABILIDADE E SEMANA DE EXTENSÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – 

ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

MAIO  

01 FERIADO NACIONAL – DIA DO TRABALHO (LEI 10.607/2002) 

01 CÃOMINHADA 

02 RECESSO 

05 a 09 SEMANA DE EXTENSÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – AGROVET 

15 FESTIVAL DE DANÇA 

19 a 21 SEMANA DE EXTENSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO – ENGENHARIA CIVIL 

22 DIREITO E CINEMA 

 

JUNHO  

05 ATIVIDADE CULTURAL: MEIO AMBIENTE 

06 ATIVIDADE CULTURAL: FESTA JUNINA 

09 a 13 SEMANA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS BIMESTRAIS – 2º BIMESTRE 

18 PRAZO PARA LANÇAMENTO DAS NOTAS DO 2º BIMESTRE NO SISTEMA ACADÊMICO 

19 FERIADO NACIONAL – CORPUS CHRISTI 



 
 
 

20 RECESSO 

23 PRAZO MÁXIMO PARA PROTOCOLAR VIA PORTAL DO ALUNO, AS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

OBRIGATORIAS A COORDENAÇÃO DE CURSO. 

23 PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DA PROVA SUBSTITUTIVA 

28 ATIVIDADE CULTURAL: CÃOJUNINA 

30/06 a 

04/07 

SEMANA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS SUBSTITUTIVAS DO 1º SEMESTRE (2025/1) 

 

 

JULHO  

01 INÍCIO DO PERÍODO DE SOLICITAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

01 a 04 SEMANA DE BANCAS DE TCC 

08 DATA LIMITE PARA NOTAS DE SUB E TCC | RESULTADO ACADÊMICO FINAL DO 1º SEMESTRE 

09 a 10 COLEGIADOS DE CURSO 

11 TÉRMINO DO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2025 

12 PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIO DE CLASSE, AVALIAÇÕES E TRABALHOS 

14 a 25 RECESSO ACADÊMICO 

21 a 23 SEMANA DE FORMAÇÃO CONTINUADA – DOCENTES | TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

24 PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DO PLANO DE ENSINO - 2025/2 

24 PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DO PIT - 2025/02 

24 PRAZO MÁXIMO PARA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 2025/2 

28  INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2025/2 – CALOUROS  

29 INICIO DO PERÍODO LETIVO 2025/2 – VETERANOS  

 

AGOSTO  

01  REUNIÕES CONSELHOS E COMISSÕES (COSUP/CEPE/COGEPE/CAAD/CPA/NDE/COLEGIADO DE 

CURSO) 

04 a 15 PERÍODO DE MATRÍCULA EM REGIME DE DEPENDÊNCIA 

04 a 15 PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

05 PUBLICAÇÃO DOS EDITAIS DOS PROGRAMAS DE BOLSAS (MONITORIA / INICIAÇÃO CIENTÍFICA / 

EXTENSÃO) 2025/02 



 
 
 

06 PUBLICAÇÃO DOS EDITAIS PARA INSCRIÇÕES NOS NÚCLEOS DE PRÁTICAS ACADÊMICAS DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO 

12 INICIO DAS ATIVIDADES DOS NÚCLEOS DE PRÁTICAS ACADÊMICAS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

29 COLAÇÃO DE GRAU DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA FACCREI 

 

SETEMBRO   

01 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

01 a 09 SEMANA DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO EM SAÚDE (ENFERMAGEM, EDUCAÇÃO FISICA, 

FÁRMACIA, FISIOTERAPIA, ODONTOLOGIA E PSICOLOGIA). 

07 FERIADO NACIONAL – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL (LEI 10.607/2002) 

22 a 26 SEMANA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS BIMESTRAIS – 1º BIMESTRE 2025/2 

29 INÍCIO DO 2º BIMESTRE 2025/2 

 

OUTUBRO  

01 PRAZO PARA LANÇAMENTO DAS NOTAS DO 1º BIMESTRE NO SISTEMA ACADÊMICO 

04 ATIVIDADE CULTURAL: RUA DE LAZER 

06 a 10 ATIVIDADE CULTURAL: JOGOS UNIVERSITÁRIOS 

12 FERIADO NACIONAL – NOSSA SENHORA APARECIDA | PADROEIRA DO BRASIL (LEI 1.940 /1973) 

14 a 16 SEMANA DE EXTENSÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – DIREITO. IV CONID - CONGRESSO 

INTERNACIONAL DE DIREITO DA FACCREI  E DO CURSO DE PEDAGOGIA   IV CIEF - CONFERÊNCIA 

INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DA FACCREI 

23 a 24 SEMANA NACIONAL DO LIVRO E DA BIBLIOTECA 

30 e 31 X SIMPÓSIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FACCREI 

 

NOVEMBRO  

02 FERIADO NACIONAL – FINADOS (LEI 10.607/2002) 

07 VII FEIRA DAS PROFISSÕES 

13 a 19 SEMANA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS BIMESTRAIS – 2º BIMESTRE 2025/2 

15 FERIADO NACIONAL – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (LEI 10.607/2002) 

17 PRAZO MÁXIMO PARA PROTOCOLAR, VIA PORTAL DO ALUNO, AS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

OBRIGATORIAS A COORDENAÇÃO DE CURSO 



 
 
 

20 FERIADO – CONSCIÊNCIA NEGRA (DECRETO LEI 14.759/23) 

21 RECESSO 

25 PRAZO PARA LANÇAMENTO DAS NOTAS DO 2º BIMESTRE NO SISTEMA ACADÊMICO 

27 PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DA PROVA SUBSTITUTIVA 

 

DEZEMBRO  

01 a 05 SEMANA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS SUBSTITUTIVAS DO 2º SEMESTRE (2025/02) 

08 a 10 SEMANA DE BANCAS DE TCC 

15 a 17 COLEGIADOS DE CURSO 

18 DATA LIMITE PARA NOTAS DE SUB E TCC | RESULTADO ACADÊMICO FINAL DO 2º SEMESTRE 

19 PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIO DE CLASSE, AVALIAÇÕES E TRABALHOS 

19 TERMINO DO 2º SEMESTRE 

 

● OBSERVAÇÕES:  
- Caso não sejam cumpridos os dias letivos, as cargas horárias e programas correspondentes em cada 

disciplina, segundo este Calendário, o período letivo será prorrogado até completar o mínimo obrigatório. 
- Caso haja a necessidade de sábados letivos, serão observados e comunicados à Secretaria Acadêmica e 

Acadêmicos pelo Coordenador de Curso com o deferimento da Direção da IES. 
 

 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2025 

 

1º BIMESTRE 10/02/2025 a 11/04/2025 

2º BIMESTRE 14/04/2025 a 11/07/2025 

 

2º SEMESTRE LETIVO DE 2025 

1º BIMESTRE 28/07/2025 a 26/09/2025 

 

2º BIMESTRE 29/09/2025 a 19/12/2025 

RESUMO GERAL 

 

Total 

 

209 Dias Letivos 

 



 
 
 
 

 

 
1º SEMESTRE 2025 

DIAS DA SEMANA 
 

MESES  DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
TOTAL DE DIAS 

LETIVOS 

JAN    0 0 0 0 0 0 0 00 

FEV  0 03 03 03 03 03 0 15 

MAR  0 05 03 03 04 04 0 19 

ABR  0 03 05 05 04 03 0 20 

MAI  0 04 04 04 04 04 0 20 

JUN  0 05 04 04 03 03 0 19 

JUL  0 01 02 02 02 02 0 09 

TOTAL  0 21 21 21 20 19 0 102 

 
2º SEMESTRE 2025 

DIAS DA SEMANA 
 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
TOTAL DE DIAS 

LETIVOS 

JUL 0 01 01 01 01 0 0 04 

AGO 0 04 04 04 04 05 0 21 

SET 0 05 05 04 04 04 0 22 

OUT 0 04 04 05 05 05 0 23 

NOV 0 04 04 04 03 03 0 18 

DEZ 0 03 03 03 03 03 0 15 

TOTAL 0 21 21 21 20 20 0 103 

 Dias 

Letivos 

1º 

semestre 

102 

2º 

semestre 

103 

Total Geral 205 

 


